Sed ut omittam<sup>1</sup> communem causam, veniamus ad nostram: utrum tandem existimas facilius fuisse, Tubero, Ligarium ex Africa exire, an vos in Africam non venire? Poteramusne<sup>2</sup>, inquies, cùm senatus censuisset? si me consulis, nullo modo. Sed tamen Ligarium senatus idem legaverat<sup>3</sup>. Atque ille eo tempore paruit, cùm parere senatui necesse erat: vos tunc paruistis, cùm paruit nemo<sup>4</sup>, qui noluit. Reprehendo igitur<sup>5</sup> minimè verò. Neque enim licuit aliter<sup>6</sup> vestro generi, nomini, familiæ, disciplinæ<sup>7</sup>. Sed hoc non concedo, ut quibus rebus gloriemini in vobis, easdem in aliis reprehendatis. Tuberonis sors conjecta est ex senatusconsulto, cùm ipse non adesset, morbo etiam impeditur: statuerat se excusare. Hæc ego novi propter communes necessitudines<sup>8</sup>, quæ mihi sunt cum L. Tuberone. Domi unà erudit, militiæ<sup>9</sup> contubernales, post affines, in omni denique vita familiares. Magnum etiam vinculum, quòd iisdem semper studiis usi<sup>10</sup> sumus. Scio igitur, Tuberonem domi manere voluisse. Sed<sup>11</sup> ita quidam agebant, ita reipublicæ sanctissimum nomen opponebant, ut etiam si aliter sentiret, verborum tamen ipsorum pondus sustinere non posset<sup>12</sup>. Cessit auctoritati amplissimi viri, vel potius paruit. Unà est profectus cum iis, quorum erat una causa<sup>13</sup>. Tardiùs<sup>14</sup> iter fecit. Itaque in

<sup>1</sup> Podíamos hacer otra cosa, habiéndolo decretado el Senado? —<sup>2</sup> Había enviado por lugarteniente. —<sup>3</sup> Obedeció solo el que quiso. —<sup>4</sup> No correspondía otra cosa á, etc. —<sup>5</sup> Crianza. —<sup>6</sup> Estrecha conexión. —<sup>7</sup> Camaradas en la milicia. —<sup>8</sup> Hemos seguido una misma carrera. —<sup>9</sup> Pero algunos de tal manera le obligaban, y lè ponían delante el sagrado nombre de la república. —<sup>10</sup> No podía soportar el peso de sus razones. —<sup>11</sup> Que eran del mismo bando. —<sup>12</sup> Caminó con alguna lenti-

les, y parte magistrados.

<sup>a</sup> Prueba que mayor delito tuvo Tuberón en ir á Africa. Mas excusable es el que obedeció al Senado cuando era

preciso obedecerle, que aquel que le obedeció cuando era lícito no obedecerle: Ligario obedeció cuando era preciso obedecer, y Tuberón cuando

Africam venit jam occupatam. Hinc in Ligarium crimen oritur, vel ira potius. Nam si crimen est prohibere illum voluisse, non minus magnum est, vos Africam, omnium provinciarum arcem natam ad bellum contra hanc urbem gerendum, obtinere voluisse, quām aliquem se imperatorem esse maluisse. Atque is tamen<sup>1</sup> aliquis, Ligarius non fuit. Varus imperium se habere dicebat; fasces<sup>2</sup> certe habebat. Sed quoquo modo<sup>3</sup> sese illud habet, hæc quærela vestra, Tubero, quid valet<sup>4</sup>? Recepit in provincia non sumus. Quid, si essetis? Cæsarine eam tradituri fuissetis, an contra eum retenturi? Vide quid licentiae, Cæsar, nobis tua liberalitas det, vel potius audaciæ. Si responderit Tubero, Africam, quòd senatus eum sorsque miserat, tibi patrem suum traditum fuisse; non dubitabo apud ipsum te, cuius id eum facere interfuit, gravissimis<sup>5</sup> verbis ejus consilium reprehendere. Non enim<sup>6</sup> si tibi ea res grata fuisset, esset etiam probata. Sed jam hoc totum omitto, non tam ut ne offendam tuas patientissimas<sup>7</sup> aures, quām ne Tubero, quod numquam cogitavit, facturus fuisse videatur. Veniebatis igitur<sup>8</sup> in Africam, provinciam unam<sup>9</sup> ex omnibus huic victoriæ maximè infestam: in qua<sup>10</sup> erat rex<sup>11</sup> potentissimus, inimicus huic cause, aliena voluntas, conventus firmi atque magni. Quæro, quid facturi fuissetis? quamquam, quid facturi fueritis, non dubitem, cùm videam, quid fece-